
DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-144

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA 
PROCEDURA  EX  ART.  71  D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36,  FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA A NOLEGGIO,  MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO DELLE STRUTTURE POSTE A COPERTURA DEGLI  STAND DEGLI 
OPERATORI  PARTECIPANTI  ALLA  FIERA  DI  NATALE  2023  E  DEI  RELATIVI 
PERCORSI  DI  COLLEGAMENTO,  NONCHÉ  DI  ALLESTIMENTO  E  DECORAZIONE 
DEL SITO DELL’EVENTO. CIG A014B7EF25.

Adottata il 24/10/2023
Esecutiva dal 24/10/2023

24/10/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA
SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-144

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA 
PROCEDURA  EX  ART.  71  D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36,  FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA A NOLEGGIO, MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO DELLE STRUTTURE POSTE A COPERTURA DEGLI STAND DEGLI 
OPERATORI  PARTECIPANTI  ALLA  FIERA  DI  NATALE  2023  E  DEI  RELATIVI 
PERCORSI DI COLLEGAMENTO, NONCHÉ DI ALLESTIMENTO E DECORAZIONE 
DEL SITO DELL’EVENTO. CIG A014B7EF25.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con determinazione  n. 2023-150.0.0.-125, esecutiva in data 09.10.2023, è stata indetta, ai 

sensi dell’art. 71 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, una procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di fornitura a noleggio, montaggio e smontaggio delle strutture poste a copertura de-
gli stand degli operatori partecipanti alla fiera di Natale 2023 e dei relativi percorsi di colle-
gamento, nonché di allestimento e decorazione del sito dell’evento;

- con la suddetta determinazione si è approvato il Disciplinare di gara e i relativi Allegati, in 
base ai quali si è disposto di aggiudicare la gara al concorrente che avrà presentato l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  ai  sensi  dell’articolo  108  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  secondo  la 
ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nel Disciplinare stesso; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 93 D. Lgs. n. 36/2023, qualora in una gara la scelta del contraente 
avvenga  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  deve  esser 
effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle relative offerte;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto alle 
ore 12:00 del 24.10.2023; 

Rilevato che: 
- in base all’art. 93, co. 2, cit. la Commissione è composta da un numero dispari di componen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ti, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
- in base al co. 3 della medesima disposizione, la Commissione deve preferibilmente essere 

composta da dipendenti della Stazione appaltante;
- in particolare, l’art. 19 del Disciplinare precisa che il numero dei componenti deve essere 

pari a 3;
- in base all’art. 107, co. 3, lett. a), D Lgs. n. 267/2000 la presidenza delle Commissioni di 

gara rientra nelle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Considerato che, esaminando il personale in forza alla Direzione di Area Sviluppo economico e 
promozione – Commercio Area Pubblica, sembra opportuno:

a. selezionare, quale Presidente della Commissione, il Dott. Gianluca Bisso, dirigente 
responsabile della Struttura Commercio Area Pubblica, il quale vanta una notevole 
esperienza nella gestione delle fiere comunali  e nell’acquisizione dei servizi  stru-
mentali all’ottimale svolgimento delle stesse;

b. selezionare, quale Commissario esperto in materia di attività fieristiche, il Dott. Da-
niele Di Filippo, Funzionario in servizio presso l’Ufficio fiere e spettacolo viaggian-
te, in considerazione della competenza maturata in tema di fiere comunali;

c. selezionare, quale Commissario esperto in materie giuridiche, il Dott. Davide Vesco-
vo, Funzionario in servizio presso l’Ufficio Attività giuridiche trasversali, sanzioni, 
centro storico, in considerazione della competenza maturata in tema di appalti pub-
blici;

Ritenuto opportuno individuare anche un Commissario supplente, a norma dell’art. 93, co. 2, D. 
Lgs. n. 36/2023, per l’ipotesi di sopravvenuto impedimento di taluno dei Commissari a svolgere le 
proprie funzioni, nominando a tal fine il Geom. Luca Curletto, Funzionario T.P.O. presso l’Ufficio 
Occupazione Suolo, Mercati Merci Varie, Ambulanti, Fiere e Spettacolo Viaggiante, nonché R.U.P. 
della procedura in questione, in virtù della competenza maturata nella gestione delle fiere comunali;

Dato atto che:

− le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dall’Arch. Giovanni Schivo, in servi-
zio presso la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pub-
blica;

− al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi del-
l’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause ostative alla nomina di cui al 
comma 5 dell’art. 93 cit.; 

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  di  non  avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che 
può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in 
situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art.  16 del suddetto D. Lgs.  31 marzo 
2023, n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 
aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, 
nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:
− il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

In forza: 
- del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti 

Locali”, ed in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- dell’ordinanza del Sindaco n. 101 del 05.04.2023 di nomina della sottoscritta Dott.ssa Gero-

nima Pesce come Direttore di Area “Sviluppo economico e Promozione”;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1. DI NOMINARE, quali membri della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 
delle offerte ricevute nell’ambito della procedura indetta per l’affidamento del servizio di 
fornitura a noleggio, montaggio e smontaggio delle strutture poste a copertura degli stand 
degli operatori partecipanti alla fiera di Natale 2023 e dei relativi percorsi di collegamento, 
nonché di allestimento e decorazione del sito dell’evento, i soggetti di seguito elencati:

− il Dott. Gianluca Bisso, in qualità di Presidente, in considerazione dell’elevata professio-
nalità e competenza acquisita e visto l’incarico di Dirigente responsabile della Struttura 
Commercio Area Pubblica;

− il  Dott.  Daniele Di Filippo, in qualità di Commissario,  in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza vantate in materia di attività fieristiche;

− il Dott. Davide Vescovo, in qualità di Commissario, in considerazione dell’elevata pro-
fessionalità e competenza in materia giuridica;

− il Geom. Luca Curletto, in qualità di Commissario supplente, in considerazione dell’ele-
vata professionalità e competenza in materia di attività fieristiche;

− l’Arch. Giovanni Schivo, in servizio presso la Direzione di Area Sviluppo economico e 
Promozione – Commercio Area Pubblica, in qualità di Segretario verbalizzante;

2. DI  DARE  MANDATO  all'Ufficio  preposto  di  comunicare  l'avvenuta  nomina  della 
Commissione a tutti i soggetti facenti parte della stessa; 

3. DI DARE MANDATO  all’Ufficio  preposto  di  acquisire,  al  momento  dell’accettazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’incarico, le dichiarazioni dei Commissari circa l’inesistenza delle cause ostative di cui 
al comma 5 dell’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023;

4. DI DARE MANDATO  all’Ufficio preposto di  pubblicare il  presente provvedimento e i 
curricula dei Commissari a norma dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. – 
tuttora in vigore ex art. 225, co. 2, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


